
1

 

OGGETTO: APPLICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI N. X/4702/2015, N. XI/4061/2020, N. 
VIII/9173/2009 E N. XI/1179/2019 ALLA FONDAZIONE MBBM - 
ASSEGNAZIONE A FAVORE DELLA ATS DELLA BRIANZA

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che il presidio ospedaliero "Fondazione Monza Brianza per il Bambino e la sua 
Mamma" (FMBBM) di Monza, sulla base dell'assetto accreditato, è stato individuato dalla Regione 
Lombardia quale presidio monospecialistico in area materno-infantile;

RICHIAMATA la DGR n. X/4702 del 29.12.2015 "Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sociosanitario per l'esercizio 2016", in particolare il paragrafo 3.2.1 "Integrazione tariffaria 
per presidi monospecialistici materno infantili con casistica complessa" con cui, con riguardo ai 
presidi ospedalieri individuati a livello regionale che svolgono le loro attività in un ambito 
esclusivamente materno infantile:

- viene stabilito che per i dimessi dai predetti presidi a decorrere dal 01.01.2016, sono applicati gli 
incrementi tariffari del 15% per i DRG pediatrici di alta specialità di cui al sub All.11 della 
medesima DGR;

- viene stabilito che "all’interno di questo quadro, i predetti presidi/stabilimenti abbiano come 
riferimento il valore contrattualizzato per il 2015 ma senza limiti di produzione se non quelli 
previsti dal livello massimo di utilizzo appropriato e di saturazione della struttura stessa";

RICHIAMATA inoltre la DGR n. XI/4061 del 16.12.2020 nella quale si prevede: “di confermare 
quanto previsto nella DGR X/4702/2015 in ottica di riconoscimento della produzione per le attività 
di alta specialità previste nel Sub-allegato 11, destinata ai presidi ospedalieri che svolgono le loro 
attività in un ambito esclusivamente materno infantile, senza limiti di tale produzione, non essendo 
venuti meno i presupposti per i quali tale atto è stato adottato, e dato atto che, non avendo la DGR 
n. XI/2013/2019 previsto esplicitamente alcuna indicazione in merito”;

RITENUTO di precisare che quanto previsto dalle DGR n. X/4702 del 29.12.2015 e DGR n. XI/4061 
del 16.12.2020, con particolare riferimento alla locuzione “senza limiti di produzione” e “senza limiti 
di tale produzione” si riferisca e sia applicabile ai soli DRG contenuti nel Sub Allegato 11 “DRG 
Pediatrici di alta specialità”;

RICHIAMATO il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 16026 del 07.11.2018 avente ad 
oggetto: “Assegnazione a favore della ATS della Brianza a titolo di incremento tariffario del 15% per 
DRG pediatrici ad alta specialità della Fondazione MBBM per l’anno 2016” con il quale è stata 
riconosciuta alla struttura ospedaliera la somma di € 1.423.416,00 a titolo di incremento tariffario del 
15% per i DRG pediatrici di alta specialità riconducibile esclusivamente alla casistica di cui al sub-
allegato 11 di cui alla DGR n. X/4702/2015, relativi all’anno 2016;

DATO ATTO inoltre che la sopra citata DGR n. XI/4061/2020 prevede il riconoscimento all'Ente 
Gestore Fondazione MBBM di Monza della maggior produzione delle prestazioni ad alta complessità 
erogate, rispetto all’anno 2018, per complessivi € 1.105.704,29, annullando de facto l’effetto 
dell’applicazione del Tetto regionale per prestazioni di alta complessità introdotto con la DGR n. 
XI/2013/2019;

RICHIAMATA la DGR n. VIII/9173 del 30/03/2009 che prevede che: “per i casi per acuti con 
degenza maggiore di un giorno dimessi a far data dall’01.05.2009 da strutture provviste di Pronto 
Soccorso, DEA o EAS si prevede un incremento delle tariffe in vigore pari al 5% per i ricoveri con 
diagnosi principale come da allegato alla DGR VIII/1375 del 14.12.2005 avente ad oggetto 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario regionale per l’esercizio 2006” 
e per i parti (DRG da 370 a 375). Per la restante casistica di ricoveri ordinari per acuti maggiori di 
1 giorno trattati presso strutture con DEA o EAS, rappresentativi di una casistica complessa, aventi 
un valore superiore a Euro 2.160,00 per i ricoveri chirurgici e a € 1.751, 00 per i ricoveri medici, 
l’incremento rispetto al tariffario in vigore è del 3% a far data dalle dimissioni effettuate dal 
01.05.2009”;



3

RICHIAMATA la DGR n. XI/1179 del 28.01.2019 che nel definire l’individuazione dei presidi sede 
di D.E.A., ha indicato nella funzione di DEA di II Livello della ASST Monza anche la FMBBM 
riconoscendo, pertanto, un unico livello di operatività per entrambe le Strutture; 

RICHIAMATA altresì la nota DG Welfare prot. n. G1.2019.0043114 del 24.12.2019 che prevede la 
modifica degli assetti accreditati richiesta da FMBBM e ASST Monza che ha comportato il passaggio 
del Pronto Soccorso ostetrico-pediatrico dall’assetto di FMBBM all’assetto della ASST Monza a 
partire dal 01.01.2020;

PRESO ATTO che a partire dal 01.01.2021 la valorizzazione delle prestazioni di ricovero erogate 
dalla Fondazione MBBM di Monza non beneficiano degli incrementi tariffari di cui alla DGR n. 
VIII/9173 del 30.03.2009; 

RILEVATO che la variazione formale dell’assetto accreditato non ha di fatto determinato una 
modifica organizzativa e/o operativa dell'attività di emergenza-urgenza in ambito ostetrico-pediatrico 
e che tale attività ha continuato ad essere svolta congiuntamente dai due Enti con una forte 
integrazione delle équipe clinico assistenziali sulla base delle specifiche aree di competenza, in 
coerente applicazione alla DGR XI/1179 del 28.01.2019;

RILEVATO che:

- la produzione 2016 per le prestazioni di alta specialità di cui al sub-allegato 11 della DGR n. 
X/4702/2015, risulta superiore a quella rilevata nel 2015 per € 2.859.248,00, di cui € 1.423.416,00 
già riconosciuti con Decreto DG Welfare n. 16026 del 07.11.2018, con un abbattimento residuo 
operato di € 574.854,42;

- la produzione 2019 per le prestazioni di alta specialità di cui al sub-allegato 11 della DGR n. 
X/4702/2015, risulta superiore a quella rilevata nel 2018 per € 1.052.648,00, il cui valore è stato 
già completamente riconosciuto con DGR n. XI/4061/2020;

- la produzione 2020 per le prestazioni di alta specialità di cui al sub-allegato 11 della DGR n. 
X/4702/2015, risulta superiore a quella rilevata nel 2019 per € 1.266.225,00, con un abbattimento 
residuo operato di € 976.532,38;

- la produzione 2021 per le prestazioni di alta specialità di cui al sub-allegato 11 della DGR n. 
X/4702/2015, risulta superiore a quella rilevata nel 2019 per € 1.172.131,13, con un abbattimento 
residuo operato di € 848.250,61 (considerato gli incrementi tariffari di cui alla DGR n. VIII/9173 
del 30.03.2009 a tutta la produzione erogata);

VISTO il Decreto DG Welfare n. 3206 del 07.03.2023, con cui è stato stabilito:

- di considerare il presidio gestito dalla Fondazione MBBM di Monza appartenente ai presidi sede 
di D.E.A., come indicato dalla DGR n. XI/1179 citata;

- di dare mandato ai competenti uffici della DG Welfare e alla società ARIA S.p.A. di provvedere 
alla rivalorizzazione in ambiente di produzione delle prestazioni di ricovero ospedaliero della 
Fondazione MBBM di Monza a partire dal 01.01.2021;

- di assegnare alla ATS della Brianza la somma di € 2.399.637,41 da riconoscere all'Ente Gestore 
Fondazione MBBM di Monza per le attività di ricovero del 2016, 2020 e 2021 a titolo prestazioni 
di ricovero per DRG pediatrici di alta specialità, riconducibile esclusivamente alla casistica di cui 
al sub-allegato 11 della DGR n. X/4702/2015, quale riconoscimento aggiuntivo rispetto al budget 
assegnato;



4

DATO ATTO che l'onere di € 2.399.637,41 verrà registrato sul conto 490.050.003 del Bilancio 
Sanitario 2023 salvo ulteriori e successive indicazioni dei competenti Uffici Regionali;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Negoziazione e Governo delle prestazioni, 
Dott. Paolo Marrazzo che, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di riconoscere all'Ente Gestore Fondazione MBBM di Monza la somma di € 2.399.637,41 per le 
attività di ricovero del 2016, 2020 e 2021 a titolo prestazioni di ricovero per DRG pediatrici di alta 
specialità, riconducibile esclusivamente alla casistica di cui al sub-allegato 11 della DGR n. 
X/4702/2015, quale riconoscimento aggiuntivo rispetto al budget assegnato;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, che l'onere di € 2.399.637,41 sarà registrato sul conto 
490.050.003 del Bilancio Sanitario 2023 salvo ulteriori e successive indicazioni dei competenti 
Uffici Regionali;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Paolo Marrazzo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 409/23

Conto n.: 490.050.003               Importo: € 2.399.637,41

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-05-03T15:58:16+0200
	CARMELO SCARCELLA




